1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
CONSELHO SUPERIOR

                                                                        RESOLUÇÃO Nº 42/2015

Designa Comissão Eleitoral Central e Presidências

das Comissões Eleitorais Setoriais.

                        O Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Pernambuco – IFPE, no uso das atribuições previstas no seu Regimento Interno e

considerando:

 E-mail da Comissão Eleitoral do Consup;

RESOLVE:

              Art. 1º. – Designar a Comissão Eleitoral Central, conforme decisão dos pares:

  I – Segmento Docente:

 WAGNER RAFAELL DA SILVA PEIXOTO;

 PAAVA DE BARROS DE ALENCAR CARVALHO;

 SANDRO AUGUSTO BEZERRA;

II- Segmento Técnico-Administrativo:

 HALLYSON WEBER DE A. FREITAS – Presidente;

 MARCOS MIRELES MARINHO DA SILVA;

 TALITA RAFAELLA BRAZ DE OLIVEIRA;

III- Segmento Discente:

 JUAN VICTOR BONIFÁCIO DE FERREIRA SOUZA;

 MARCELO APRÍGIO DE OLIVEIRA JÚNIOR;

 PAULO RICARDO RIBEIRO.

2

Art.  2º. -   Designar os(as) Presidentes das Comissões Eleitorais Setoriais dos Campi:

I- Afogados da Ingazeira:

a – Segmento Docente:

 JOSÉ RODRIGO VIANA MONTEIRO;

 FLÁVIO MARCÍLIO CAVALCANTE SILVA;

 NEOLAM MARCELO BARBOSA DE MORAES;

b- Segmento Técnico-Administrativo:

 LUCAS TOSCANO FERREIRA;

 ZANELLI RUSSELEY TENÓRIO COSTA;

 DANIEL PÉRICLES SANTOS CANUTO - Presidente;

c- Segmento Discente:

 RENATA GABRIELLY SANTANA LIRA GOMES;

 JOÃO PAULO VICENTE FERREIRA;

 ANDREWS VINÍCIUS TIBURTINO DA SILVA.

II- Barreiros:

a – Segmento Docente:

 RENALDO FERNANDES SALES DA SILVA ARAÚJO;

 VALÉRIO GOMES MACHADO;

 KLEYBER BORGES DA SILVA;

b- Segmento Técnico-Administrativo:

 JOSÉ ADAUTO DOS REIS COSTA;

 MARCOS JULIANO GOUVEIA;

 PATRÍCIA RIBEIRO DOS SANTOS – Presidente;

c- Segmento Discente:

 ERIVALDO ERICK OLIVEIRA ACIOLI;

 JOSÉ ELIAS DOS SANTOS CANDIDO;

 JOANEIDE GONZAGA DA SILVA.

III- Belo Jardim:

a – Segmento Docente:

 WAGNER RAFAELL DA SILVA PEIXOTO;

 BERNARDINA SANTOS ARAÚJO DE SOUZA;

 JOÃO SAMARONE ALVES DE LIMA - Presidente;

3

b- Segmento Técnico-Administrativo:

 YARIANNE MELO DE SOUSA GAMA;

 ROSANA NASCIMENTO DE OLIVEIRA FREITAS;

 CARLOS GOMES ARAÚJO;

c- Segmento Discente:

 PEDRO HENRIQUE DA SILVA;

 SÂNDYLLA AYDHLA CINTRA DE ANDRADE;

 RÍSIA EMANUELLE SILVA.

IV- Cabo de Santo Agostinho:

a – Segmento Docente:

 JANE MIRANDA VENTURA;

 JOSÉ MÁRIO DE LIMA FREIRE;

 WANDERNOS DE MELO E SILVA;

b- Segmento Técnico-Administrativo:

 KLAYTON ÂNGELO AZEVEDO LUCENA - Presidente;

 WAGNER WILSON PEREIRA DE CARVALHO;

 JOSÉ ADELSON SILVA DE HOLANDA;

c- Segmento Discente:

 MARIA BEATRIZ GERMANO EVARISTO DOS SANTOS;

 VALQUÍRIA ANA BISPO GONSALO;

 VANNUTHI LEONY DAS NEVES.

V- Caruaru:

a – Segmento Docente:

 FERNANDO ANTÔNIO ARAÚJO DE SOUZA;

 MÁRIO ROBERTO SALGADO BENNING – Presidente;

 MÁRCIO CAUCEIRO SARAIVA DE MELO;

b- Segmento Técnico-Administrativo:

 ARLEIDE JULIANA DA SILVA DE GOUVEIA;

 DAFIA KARINY DE ARAUJO LIMA;

 ANDREZZA KARLA NEVES DE MOURA;

c- Segmento Discente:

 MIGUEL BARRETO DA SILVA NETO;

 WILLIAN OLIVEIRA PONTES;

4

 EDUARDO PAULO DOS SANTOS BARBOSA.

VI- Garanhuns:

a – Segmento Docente:

 CAMILA MENDONÇA MORAIS;

 PEDRO HENRIQUE CAMPELLO SANTOS;

 OSMAN JOSÉ DOS SANTOS JÚNIOR;

b- Segmento Técnico-Administrativo:

 MARIANA ANTUNES DA CUNHA PINHEIRO;

 FLÁVIA PAES DE LIMA SIQUEIRA - Presidente;

 BERNARDINA ALVES DA SILVA;

c- Segmento Discente:

 PEDRO CÉSAR DE CARVALHO VITORINO;

 BRUNA SANTOS FERRAZ;

 AMANDA VANESSA AZEVEDO DINIZ.

VII- Igarassu:

a – Segmento Docente:

 MARI TANIA SACHET SOARES;

 CÍCERO RAIMUNDO DA SILVA JUNIOR;

 BRUNO RIOS MONTEIRO;

b- Segmento Técnico-Administrativo:

 MARCELA MARIA LOURENÇO TERTULIANO LOPES DE SOUZA -

Presidente;

 JEFFERSON CARVALHO DOS PRAZERES FILHO;

 TALITA RAFAELLA BRAZ DE OLIVEIRA;

c- Segmento Discente:

 SANDRA MARIA FIRMINO;

 THAIS VIRGINIA GAMA DE CARVALHO;

 FLAVIO CICERO DOS SANTOS.

VIII- Ipojuca:

a – Segmento Docente:

 LUCIENE LIRA DE SOUZA;

 YARA MARIA AMORIM DOS SANTOS;

5

 ANDREI HUDSON GUEDES BRAGA;

b- Segmento Técnico-Administrativo:

 DIOGO EMANUEL DE ALMEIDA FRANÇA - Presidente;

 JOELMA BRASILEIRO ALVES;

 ANELISE BRAGA DIAS CORREIA;

c- Segmento Discente:

 ISABELLE FRANCIELLE DA S. VIEIRA;

 GABRIELA GOMES DE S. E SILVA;

 DOUGLAS RAMOS SALES.

IX- Jaboatão dos Guararapes:

a – Segmento Docente:

 DIEGO DOS PASSOS SILVA;

 FRANCISCO CHAVES PINTO;

 ALINE CLEMENTE DE ANDRADE;

b- Segmento Técnico-Administrativo:

 JULIANA DE CASSIA MACIEL SILVA - Presidente;

 AMAURI CLEMENTINO DE OLIVEIRA;

 CRISTINA MARIA SANTOS DA SILVA;

c- Segmento Discente:

 DÉBORA PATRÍCIO RAMOS DA SILVA;

 ANDRÉ PIMENTEL DE MELO;

 STAFANY LAISA DE LIMA BARRETO.

X- Olinda:

a – Segmento Docente:

 MARIA AUXILIADORA LEAL CORREIA;

 LUCIENE PONTES XAVIER;

 SWANNE SOUZA TAVARES DE ALMEIDA;

b- Segmento Técnico-Administrativo:

 JULIANA GOMES DAS OLIVEIRAS;

 ISADORA MIRANDA GUSMÃO;

 CAIO DANIELI GONÇALVES DE ARAÚJO - Presidente;

c- Segmento Discente:

 JUAN VICTOR BONIFÁCIO DE FERREIRA SOUZA;

 ESTHER LIMA SOUZA;

6

 VERÔNICA NASCIMENTO DE ALBUQUERQUE.

XI- Palmares:

a – Segmento Docente:

 RILDO VAZ DA SILVA JÚNIOR;

 JANNINE DE MELO LIMA - Presidente;

 MARLO DE ANDRADE SANTOS;

b- Segmento Técnico-Administrativo:

 DJÉSSYCA STEFFANE SILVA DE LIMA;

 LETICIA DA CONCEIÇÃO DE ALMEIDA;

 VINÍCIUS FÁBIO BERNARDO DA SILVA JÚNIOR;

c- Segmento Discente:

 SONIVALDO CARLOS GONÇALVES;

 MELINA VIEIRA DA SILVA;

 MOISÉS DE LIMA CESAR.

XII- Paulista:

a – Segmento Docente:

 PAAVA DE BARROS DE ALENCAR CARVALHO;

 ALBA DE OLIVEIRA BARBOSA LOPES;

 LUCIANA DE LAVOR NUNES;

b- Segmento Técnico-Administrativo:

 JESSICA MONIQUE DE LIRA VIEIRA;

 MARCELO MELO DA SILVA - Presidente;

 TEÓFILO ABRÂAO GUEDES DE SOUZA FILHO;

c- Segmento Discente:

 THAMIRES PEREIRA DO NASCIMENTO;

 DANIELA DE ARAUJO ROSENDO;

 PAULO HENRIQUE GOMES DA SILVA.

XIII- Pesqueira:

a – Segmento Docente:

 GLAUCO REINALDO FERREIRA DE OLIVEIRA;

 SILVANA CAVALCANTI DOS SANTOS;

 BARTOLOMEU CAVALCANTI DE O. FILHO - Presidente;

7

b- Segmento Técnico-Administrativo:

 HALLYSON WEBER DE A. FREITAS;

 CARLA ANDREA MENDONÇA SILVA;

 CAMILA AMÉRICO PAULINO;

c- Segmento Discente:

 JOSÉ NILTON OLIVEIRA DA SILVA JÚNIOR;

 LUZIA MARCELA MAGALHÃES LOPES;

 JOYCE RAYANNE SOUZA DA SILVA.

XIV- Recife:

a – Segmento Docente:

 EDNA GUEDES DE SOUZA;

 SÉRGIO JOSÉ PESSOA DA SILVA BARRETO;

 GERALDO ANDRADE DE OLIVEIRA - Presidente;

b- Segmento Técnico-Administrativo:

 MARCOS MIRELES MARINHO DA SILVA;

 ISAQUE SEMEÃO PRAZERES;

 LENILTON SOUZA FERREIRA DE LIMA;

c- Segmento Discente:

 VÂNIA MARIA DE ANDRADE SILVA;

 MARCELO APRÍGIO DE OLIVEIRA JÚNIOR;

 ARTUR BRILHANTE DA NÓBREGA BUARQUE.

XV- Vitória:

a – Segmento Docente:

 SANDRO AUGUSTO BEZERRA - Presidente;

 ELAINE MARIA GERALDO DO SANTOS;

b- Segmento Técnico-Administrativo:

 FABRÍCIO WILLIAN DA CUNHA;

 MARIA SÔNIA DE MELO PAIVA;

 LINDALVA DE MOURA CAVALCANTE SILVA;

c- Segmento Discente:

 PAULO RICARDO RIBEIRO;

 ALINE PEREIRA DA SILVA;

 AMANDA VERUSKA DOS SANTOS FERREIRA DA SILVA.

8

Art. 3º. – Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor na

data de sua publicação no sítio do IFPE na internet e/ou no Boletim de Serviços do IFPE.

Recife, 31 de agosto de 2015.

Cláudia da Silva Santos

Presidente do Conselho Superior